
PIEDZĪVOJUMS
GRĀMATU

KARAĻVALSTĪ

Runā! Lasi! Raksti!
Zīmē! Krāso! Līmē!
Domā! Spēlē! Tēlo!

2023

ŽURNĀLS ZINĀTKĀRIEM BĒRNIEM



Žanna Evarte, Vineta Vaivade, Liene Valdmane

Māksliniece Anita Ozoliņa
Maketētāja Elīna Šulca 

Latviešu valodas aģentūra, 2023

Izdevuma ISBN  978-9934-617-37-9



Burtu
ministrs

BurburisBurtiņu princese
Abīte

Taurenis

Iztēlojies grāmatu karaļvalsti!  
Uzzīmē to un izkrāso tās iemītniekus!

Izdomā un pastāsti, par ko varētu būt pasaka  
„Piedzīvojums grāmatu karaļvalstī”!

??! 3



Lasi!
Kādā karaļvalstī dzīvoja Burtiņu princese Abīte. Princesei bija grāmatu dārzs. Tajā 
bija daudz, daudz grāmatu. Bet kādu dienu visas grāmatas bija pazudušas.

Garām Abītes dārzam lidoja taurenis, un arī viņš bija norūpējies, kur gan varēja 
palikt grāmatas. Abīte un taurenis nolēma doties pie Burtu ministra. Kad Burtu 
ministrs uzzināja, ka Abītes dārzā ir pazudušas visas grāmatas, viņš ļoti uztraucās 
un pastāstīja, ka no rīta grāmatas vēl bija, jo viņš ar dēlu Burburi no rīta gājis 
meklēt un atradis vislielāko grāmatu.

Visi trīs devās pie Burbura – Burtu ministra dēla. Izrādījās, ka grāmatas bija nobūris 
pats Burburis, jaunais burvis, jo viņš negribēja mācīties. Kā jau pasakā, viss beidzās 
labi: Burburis atbūra burtus atpakaļ Abītes dārzā, Abīte devās sakārtot savas 
grāmatas, taurenis aizlidoja meklēt savu mīļāko taureņu grāmatu, bet Burburis 
apsolīja kļūt par labu burvi.

Pastāsti, kas ir noticis pasakā!  
Ja vajadzīgs, izmanto dotos vārdu savienojumus!

apsolīja kļūt par labu burvi

karaļvalstī dzīvoja

grāmatu dārzs grāmatas bija pazudušas

gāja pie Burtu ministra

grāmatas bija noburtas

sakārtoja grāmatas

meklēja grāmatas
4



Tiešām, es vairs neredzu nevienu pašu grāmatu! 
Dīvaini, vakar vakarā, kad lidinājos šeit, tās te 

vēl bija. Es biju atlidojis paskatīties 
Tauriņu grāmatā, kuras puķes pavasarī  

ir visgaršīgākās.  

Taurenīt, vai tu 
zini, kur varēja 

pazust mūsu 
grāmatas?

Varbūt kāds tās ir paņēmis 
palasīt? Savādi. Lai palasītu, 

var paņemt vienu grāmatu, bet 
kāpēc pazudušas visas? Varbūt 
tās ir nolaupītas? Ko gan tagad 

visi iesāks?

Kādā karaļvalstī dzīvoja Burtiņu princese Abīte. 
Burtiņu princesei bija visas pasaules grāmatas dažādās 

valodās no dažnedažādām zemēm. Tajās glabājās 
pasaules gudrības. Katru dienu burtiņu princese staigāja pa savu 

grāmatu dārzu un kārtoja grāmatas. Taču kādu dienu, kad viņa izgāja 
grāmatu dārzā, tur vairs nebija nevienas pašas grāmatas.

Ak vai! Kur gan palikušas 
visas grāmatiņas? 

Varbūt tu nejauši šeit 
redzēji vēl kādu? 

Lasi komiksu un veic uzdevumus! 

1. daļa

5



 Tik nopietnā jautājumā nevar vilkt garumā. 
Steidzīgi jādodas pie Burtu ministra! 

 Kurš gan tas 
varētu būt? 

Varbūt viņš ir 
paņēmis visas 

grāmatas?

 Jā, uz brīdi man 
likās, ka dzirdēju 
kādu dungojam un 

trallinām, taču 
nevienu neredzēju.

Jā, tev taisnība! Ja mēs neatradīsim 
grāmatas, tad neviens mūsu 

karaļvalstī vairs nelasīs pasakas, 
nepratīs rēķināt, nezinās, kā uzcelt 

māju un kā izārstēt slimības…

 Bet es nezināšu, kuras puķes ir vissmaržīgākās! 
Dodamies ātri pie  Burtu ministra!

6



Atrodi un iekrāso vārdu režģī septiņus  
vārdus no komiksa 1. daļas!

k ļ p l s a v a t

s p r i n c e s e

m u r d r e n a s

ā ķ c ā j p s t ģ

j e l r o ū e n i

a s ē z b ņ l š r

s r t s i n i m o

a s a b ī r d u g

t g r ā m a t a s

Atrodi šos vārdus 1. daļas tekstā!  
Izraksti tos tādā secībā, kā tie lasāmi tekstā!

7



                  Burtu ministrs sēž savā krēslā pie darba galda 
                    un cītīgi kaut ko dara pie datora.

 Dīvaini, kas noticis ar klaviatūru! 
Hmm, varbūt tā ir sabojājusies? 
Kāpēc es vairs nevaru uzspiest 
nevienu burtu? Ne a, ne b, ne c. 

Nu nekas nesanāk!

 Pie kabineta durvīm pieklauvē Abīte un Taurenis. Abi ienāk.

Kāpēc 
nevarat? 

 Laikam mana klaviatūra 
ir salūzusi! Bet man 

bija jānosūta karalim 
ļoti svarīga ziņa…

Labrīt, cienījamais 
Burtu ministr! 

Ir notikusi milzīga 
nelaime!

Jā, tiešām ir notikusi 
milzīga nelaime – es vairs 
nevaru uzrakstīt vēstuli 

mūsu karalim! 

2. daļa

8



Jūs neticēsiet, 
arī Abītei ir 
gadījusies 

nelaime – ir 
pazudušas 

visas grāmatas!

Un atradāt?

Tas gan būtu 
interesanti!  

 Nevar būt! Vēl no agra 
rīta tās visas bija grāmatu 
dārzā, kad mēs abi ar mūsu 
vecā burvja jaunāko dēlu 

Burburi gājām meklēt 
vislielāko grāmatu.

Bet man neļauj lasīt 
cilvēku grāmatas.

Protams, ka atradām. Gribēju 
beidzot iemācīt viņam visas 

pasaules gudrības.

9



Tiešām, iespējams, viņš to zina! 
Es zinu, kur dzīvo Burburis. 

Nāciet man līdzi, es parādīšu ceļu!

Varbūt viņš nejauši 
ir redzējis, kur 
varētu pazust 

grāmatas? 

Burburis gan 
nelikās ļoti 

priecīgs. Man 
pat šķiet, ka viņš 

bija pat ļoti 
pārsteigts 

un pikts.

10



Lasi un zīmē šos vārdus!

Vārdnīca

pikts – dusmīgs

iespējams – varbūt

milzīga – ļoti liela

rīts

cilvēks

ceļš

klaviatūra

vēstule dators

11



Sveiki! Vai tad 
kaut kas ir noticis? 

Es neko nezinu.

 Sveiks, Burburi! Mēs 
nākam pie tevis ļoti 
svarīgā jautājumā.

 Gribēju tev 
pajautāt, varbūt 

tu zini, kur varētu 
pazust visas 
grāmatas no 

princeses Abītes 
grāmatu dārza?

 Grāmatas? ... 
Kādas 

grāmatas? 
Neko nezinu 

par grāmatām.

                     Burtiņu dārza maliņā atrodas neliela koka būdiņa.    
                  Pie tās stāv Burburis un cītīgi vicina ar burvju nūjiņu 

                     virs grāmatas. Pie Burbura pienāk Abīte, 
                        Taurenis un Burtu ministrs.

 Nez kāpēc man šķiet, ka tu 
no mums kaut ko slēp?

 Dīvaini, 
tu taču pats 

šorīt biji 
grāmatu 

dārzā.

3. daļa

12



 Kas tev tur 
aiz muguras? 

Rādi!

 Ko tu izdarīji 
ar grāmatām? 

 Kādas vēl grāmatas? 
Es neredzu nevienu 

grāmatu! Vai tad 
tādas vēl eksistē?

 Un vēl tur ir viss par 
puķēm un putekšņiem.

Tad visi ieraudzīja, ka Burburim rokās ir burvju nūjiņa. Taču pēc 
grāmatu karaļvalsts likumiem to drīkstēja izmantot tikai tas, kurš 
bija izlasījis vismaz 100 grāmatu, iemācījies visus burvju vārdus un 

nokārtojis īpašo gudrības eksāmenu.

 Man? 
Nekas sevišķs! 

       Tās grāmatas, no kurām var visu iemācīties, 
      kurās var lasīt pasakas un aizraujošus stāstus, uzzināt 
      dažādas dzīves gudrības un pat burvju vārdus.

13



 Vai tās, kas atrodas 
grāmatu dārzā?

Jā!

 Jā, jā! Es tiešām 
nezinu, kurš varēja 

tās noburt ar burvju 
nūjiņu un padarīt 

neredzamas.

Tiešām?

 Es?

 Noburt par 
neredzamām?  

Ko tu esi 
izdarījis?

 Nē, neko neesmu 
dzirdējis.

14



 Ak vai! 
Tu esi nobūris visas 

grāmatas? Kāpēc 
tu to izdarīji?

 Es negribēju 
mācīties. Man ir 
apnikuši tie burti 

un vārdi, un teikumi, 
un pantiņi, kas 

jāmācās no galvas.

   Ai, ai, ai! Tad jau mūsu 
karaļvalstī vairs nebūs 

neviena īsta un gudra burvja, 
kurš varētu visu glābt. 

Un es tā cerēju, ka tu būsi 
vislabākais burvis.

 Viss pagalam! Kur gan 
tagad mani mazie 

taurenīši varēs uzzināt 
par garšīgākajām 

puķēm, par 
visdzeltenākajiem 

ziedputekšņiem, par… Es kaut kā nepadomāju par to. 
Piedodiet! Es gribu būt 
vislabākais burvis mūsu 

karaļvalstī. Varbūt es varu 
atburt atpakaļ visas grāmatas?

15



 Tu tiešām to 
varētu? Tas 
taču būtu 
brīnišķīgi! 

 Es pamēģināšu.  
Dažas burvestības 

es tomēr protu. 

 Paskatieties, 
paskatieties, grāmatas 

ir atburtas! 

 Vai, cik veiksmīgi viss 
beidzās! Kur ir mana mīļākā 

taureņu grāmata?

Uz tikšanos 
grāmatu dārzā! 

Un tad Burtu ministrs paziņoja, ka tiešām tic, ka no Burbura varētu 
izaugt ļoti labs meistars, ja vien viņš labi mācīsies un neslinkos. 

Tā kā Burburis jau zināja daudzus buramvārdus, ministrs palūdza 
atrisināt viņa problēmu ar salūzušo datoru, un viņi abi atvadījās 

no pārējiem un devās uz pili.

Bur-bur-abra, 
bur-bur-kadabra, 

grāmatas atgriežas, 
redzamas tiek!!!

16



Vārdnīca

neliela – maza

mukt prom – skriet prom

viss pagalam – viss beidzies

Ieraksti vārdos trūkstošos burtus!

Vai, cik veiksmīgi  
viss beidzās!

Es pamēģināšu. 

Kāpēc tu to izdarīji?

Kur gan palikušas  
visas grāmatiņas?

Steidzīgi jādodas  
pie Burtu ministra!

Nu nekas nesanāk!

Neko nezinu  
par grāmatām.

burv_u  nūji_a    pil_    g_lva   

bur_is    prin_ese    būd_ņa

gr_mata    pu_es    tauren_ši

Savieno teikumu ar pasakas varoni, kurš to saka!

17



Uzzīmē, ko tu gribētu padarīt neredzamu,  
ja tev būtu burvju nūjiņa!

18



Veido katram pasakas tēlam vizītkarti! 

Vārds

Izskats

Pienākumi

Rakstura īpašības

Īpašas prasmes

Interesantākie izmantotie vārdi, izteicieni

Vārds

Izskats

Pienākumi

Rakstura īpašības

Īpašas prasmes

Interesantākie izmantotie vārdi, izteicieni

19



Vārds

Izskats

Pienākumi

Rakstura īpašības

Īpašas prasmes

Interesantākie izmantotie vārdi, izteicieni

Vārds

Izskats

Pienākumi

Rakstura īpašības

Īpašas prasmes

Interesantākie izmantotie vārdi, izteicieni

20



Lasiet pasaku lomās un iestudējiet teātra izrādi!
Lomās:

Teicējs

Burtiņu princese Abīte

Taurenis

Burtu ministrs

Burburis

1. aina

Teicējs: Kādā karaļvalstī dzīvoja Burtiņu princese Abīte. Burtiņu princesei bija visas 
pasaules grāmatas dažādās valodās no dažnedažādām zemēm. Tajās glabājās 
pasaules gudrības. Katru dienu burtiņu princese staigāja pa savu grāmatu 
dārzu un kārtoja grāmatas. Taču kādu dienu, kad viņa izgāja grāmatu dārzā, 
tur vairs nebija nevienas pašas grāmatas.

Abīte: Ak vai! Kur gan palikušas visas grāmatiņas? (Bažīgi raugās apkārt un sāk 
meklēt.) Varbūt kāds tās ir paņēmis palasīt? Savādi. Lai palasītu, var paņemt 
vienu grāmatu, bet kāpēc pazudušas visas? Varbūt tās ir nolaupītas? Ko gan 
tagad visi iesāks?

Garām Abītes dārzam lido Taurenis un apsēžas uz puķes.

Abīte: Taurenīt, vai tu zini, kur varēja pazust mūsu grāmatas?

Taurenis: Tiešām, es vairs neredzu nevienu pašu grāmatu! Dīvaini, vakar vakarā, 
kad lidinājos šeit, tās te vēl bija. Es biju atlidojis paskatīties Tauriņu grāmatā, 
kuras puķes pavasarī ir visgaršīgākās. 

Abīte: Varbūt tu nejauši kādu vēl šeit redzēji? 

Taurenis: Jā, uz brīdi man likās, ka dzirdēju kādu dungojam un trallinām, taču 
nevienu neredzēju.

Abīte: Kurš gan tas varētu būt? Varbūt viņš ir paņēmis visas grāmatas?

Taurenis: Tik nopietnā jautājumā nevar vilkt garumā. Steidzīgi jādodas pie Burtu 
ministra! 

Abīte: Jā, tev taisnība! Ja mēs neatradīsim grāmatas, tad neviens mūsu karaļvalstī 
vairs nelasīs pasakas, nepratīs rēķināt, nezinās, kā uzcelt māju un kā izārstēt 
slimības… 21



Taurenis: Bet es nezināšu, kuras puķes ir vissmaržīgākās! Dodamies ātri pie Burtu 
ministra!

2. aina

Burtu ministrs sēž savā krēslā pie darba galda un cītīgi kaut ko dara pie datora.

Burtu ministrs: Dīvaini, kas noticis ar klaviatūru! Hmm, varbūt tā ir sabojājusies? 
Kāpēc es vairs nevaru uzspiest nevienu burtu? Ne a, ne b, ne c. Nu nekas 
nesanāk!

Pie kabineta durvīm pieklauvē Abīte un Taurenis. Abi ienāk.

Abīte: Labrīt, cienījamais Burtu ministr! Ir notikusi milzīga nelaime!

Burtu ministrs: Jā, tiešām ir notikusi milzīga nelaime – es vairs nevaru uzrakstīt 
vēstuli mūsu karalim! 

Abīte: Kā nevarat? 

Burtu ministrs: Laikam mana klaviatūra ir salūzusi! Bet man bija jānosūta karalim 
ļoti svarīga ziņa…

Taurenis: Jūs neticēsiet, arī Abītei ir gadījusies nelaime – ir pazudušas visas grāmatas!

Burtu ministrs: Nevar būt! Vēl no agra rīta tās visas bija grāmatu dārzā, kad mēs abi 
ar mūsu vecā burvja jaunāko dēlu Burburi gājām meklēt vislielāko grāmatu.

Abīte: Un atradāt?

Burtu ministrs: Protams, ka atradām. Gribēju beidzot iemācīt viņam visas pasaules 
gudrības.

Taurenis: Vai, tas gan būtu interesanti! (Palecas no priekiem.) Bet man neļauj lasīt 
cilvēku grāmatas.

Burtu ministrs: Burburis gan nelikās dikti priecīgs. Man pat šķiet, ka viņš bija pat 
ļoti pārsteigts un pikts.

Abīte: Varbūt viņš nejauši ir redzējis, kur varētu pazust grāmatas? 

Taurenis: Tiešām, iespējams, viņš to zina! Es zinu, kur dzīvo Burburis. Nāciet man 
līdzi, es parādīšu ceļu!

Visi trijatā dodas Taurenim līdzi.

22



3. aina

Burtiņu dārza maliņā stāv neliela koka būdiņa. Pie tās stāv Burburis un cītīgi vicina ar 
burvju nūjiņu virs grāmatas. Pie Burbura pienāk Abīte, Taurenis un Burtu ministrs.

Abīte: Sveiks, Burburi! Mēs nākam pie tevis ļoti svarīgā jautājumā.

Burburis saraujas un paslēpj aiz muguras burvju nūjiņu.

Burburis: (Lēni un gari izrunā sveicienu.) Sveiki! Vai tad kaut kas ir noticis? Es neko 
nezinu.

Burtu ministrs: Gribēju tev pajautāt, varbūt tu zini, kur varētu pazust visas 
grāmatas no princeses Abītes grāmatu dārza?

Burburis: Grāmatas? ... Kādas grāmatas? Neko nezinu par grāmatām. (Lēni kāpjas 
atpakaļ, grib mukt prom.)

Taurenis: Dīvaini, tu taču pats biji šorīt grāmatu dārzā.

Abīte: Nez kāpēc man šķiet, ka tu no mums kaut ko slēp?

Burtu ministrs: Kas tev tur aiz muguras? Rādi!

Burburis: Man? Nekas sevišķs! (Izstiepj roku ar burvju nūjiņu.)

Teicējs: Tad visi ieraudzīja, ka Burburim rokās ir burvju nūjiņa. Taču pēc grāmatu 
karaļvalsts likumiem to drīkstēja izmantot tikai tas, kurš bija izlasījis vismaz 
100 grāmatu, iemācījies visus burvju vārdus un nokārtojis īpašo gudrības 
eksāmenu.

Abīte: Ko tu izdarīji ar grāmatām? 

Burburis: Kādas vēl grāmatas? Es neredzu nevienu grāmatu! Vai tad tādas vēl 
eksistē?

Burtu ministrs: Nu, tās grāmatas, no kurām var visu iemācīties, kurās var lasīt 
pasakas un aizraujošus stāstus, uzzināt dažādas dzīves gudrības un pat 
burvju vārdus.

Taurenis: Un vēl tur ir viss par puķēm un putekšņiem.

Burburis: Vai tās, kas guļ grāmatu dārzā?

Abīte, Taurenis, Burtu ministrs: Jā!

Burburis: Vai tās, kas pazuda šorīt no rīta?

Abīte, Taurenis, Burtu ministrs: Jā!

23



Burburis: Nē, neko neesmu dzirdējis. (Kāpjas nedroši atpakaļ.)

Burtu ministrs: Tiešām?

Burburis: Jā, jā! Es tiešām nezinu, kurš varēja tās noburt ar burvju nūjiņu un padarīt 
par neredzamām.

Abīte, Taurenis, Burtu ministrs: Noburt par neredzamām? Ko tu esi izdarījis?

Burburis: Es?

Abīte: Ak vai! Tu esi nobūris visas grāmatas? Kāpēc tu to izdarīji?

Burburis: Es negribēju mācīties. Man ir apnikuši tie burti un vārdi, un teikumi, un 
pantiņi, kas jāmācās no galvas.

Burtu ministrs: (Šūpo galvu.) Ai, ai, ai! Tad jau mūsu karaļvalstī vairs nebūs neviena 
īsta un gudra burvja, kas varētu visu glābt. Un es tā cerēju, ka tu būsi 
vislabākais burvis.

Taurenis: Viss pagalam! Kur gan tagad mani mazie taurenīši varēs uzzināt par 
garšīgākajām puķēm, par visdzeltenākajiem ziedputekšņiem, par…

Burburis: Nu, es kaut kā nepadomāju par to. Piedodiet! Es gribu būt vislabākais 
burvis mūsu karaļvalstī. Varbūt es varu atburt atpakaļ visas grāmatas?

Abīte: Tu tiešām to varētu? Tas taču būtu brīnišķīgi! (Lec no priekiem un sit plaukstas.) 

Burburis: Es pamēģināšu. Dažas burvestības es tomēr protu. (Vicina burvju nūjiņu.) 
Bur-bur-abra, bur-bur-kadabra, grāmatas atgriežas, redzamas tiek!!!

Abīte: Paskatieties, paskatieties, grāmatas ir atburtas! (Paceļ no zemes pāris 
grāmatiņu un māj ar roku, rādīdama uz grāmatu dārzu.)

Teicējs: Un tad Burtu ministrs paziņoja, ka tiešām tic, ka no Burbura varētu izaugt 
ļoti labs meistars, ja vien viņš labi mācīsies un neslinkos. Tā kā Burburis jau 
zināja daudzus buramvārdus, ministrs palūdza atrisināt viņa problēmu ar 
salūzušo datoru, un viņi abi atvadījās no pārējiem un devās uz pili.

Taurenis: Vai, cik veiksmīgi viss beidzās! Kur ir mana mīļākā taureņu grāmata? 
(Aizlido.)

Abīte: Bet es došos sakārtot visas grāmatiņas! Uz tikšanos grāmatu dārzā! (Visiem 
pamāj ar roku un aiziet.)

Beigas
24



Veidojiet teātra izrādes plakātu!

TEĀTRA IZRĀDE 

UZ TIKŠANOS IZRĀDĒ!

PIEDZĪVOJUMS 
GRĀMATU 

KARAĻVALSTĪ

Aktieri

Biļešu cena

Biļetes nopērkamas (kur?, kad?)



Varat iestudēt arī leļļu teātri! 
Izdrukājiet un izgrieziet tēlus!

Veiksmi!

26



27



28



29



Veidojiet ieejas biļetes izrādei  
“Piedzīvojums grāmatu karaļvalstī”!

TEĀTRA IZRĀDE 

TEĀTRA IZRĀDE 

TEĀTRA IZRĀDE 

TEĀTRA IZRĀDE 

PIEDZĪVOJUMS GRĀMATU KARAĻVALSTĪ

PIEDZĪVOJUMS GRĀMATU KARAĻVALSTĪ

PIEDZĪVOJUMS GRĀMATU KARAĻVALSTĪ

PIEDZĪVOJUMS GRĀMATU KARAĻVALSTĪ

Izrāde notiks

Izrāde notiks

Izrāde notiks

Izrāde notiks

Jūsu vieta

Jūsu vieta

Jūsu vieta

Jūsu vieta

Ieejas biļetes cena

Ieejas biļetes cena

Ieejas biļetes cena

Ieejas biļetes cena

Svarīga informācija

Svarīga informācija

Svarīga informācija

Svarīga informācija

30


